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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením nového produktu venkovského cestovního

ruchu – Projekt vytvoření zájezdu zaměřeného na venkovský cestovní ruch v oblasti Slo-

vácka. V praktické části jsou nejprve vysvětleny pojmy cestovní ruch, činitelé rozvoje

a rozmístění cestovního ruchu, udržitelný cestovní ruch, venkovský cestovní ruch a jeho

služby, zájezdová činnost, produkt cestovního ruchu a analytické a projektové metody,

které jsou použity v praktické části práce. Praktická část práce se nejdříve zabývá analýzou

oblasti Slovácka a dále samotnou tvorbou nového produktu, návrhem jeho propagace, kal-

kulací a také jeho riziky a přínosy.

Klíčová slova: Cestovní ruch, Venkovský cestovní ruch, Udržitelný cestovní ruch, Region

Slovácko, Zájezd, Vinařské stezky, Produkt cestovního ruchu.

ABSTRACT

This Diploma Thesis deal with the creation of new rural tourism product- Project of Crea-

ting a Trip Focused on Rural Tourism in the Moravian Slovakia Area. In the theoretical

part there are explained terms like tourism, agents of the development and deployment

of tourism, sustainable tourism, rural tourism and its services, trip aktivity, tourism product

and analytics and projects methods used in practical part in this Diploma Thesis. Firstly,

the practical part deals with analysis of the Moravian Slovakia area and finally deals with

the creation of a new product, suggestion for promotion, its calculation and project risks

and benefits.

Keywords: Tourism, Rural tourism, Sustainable tourism, Moravian Slovakia region, Trip,

Wine Trails, Tourism Product.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Projekt vytvoření zájezdu zaměřeného na venkovský cestov-

ní ruch v oblasti Slovácka. Práce je rozdělena do dvou částí. První část práce je věnována

teorii. Následuje část praktická, která je rozdělena na dva větší celky – a to část analytic-

kou a část projektovou.

V teoretické části jsou jako první vysvětleny základní definice cestovního ruchu, dále jeho

typy, druhy a formy následuje objasnění negativních dopadů cestovního ruchu a také jeho

pozitivních vlivů, se kterými souvisí i menší podkapitola, která se zabývá udržitelným ces-

tovním ruchem. V druhé kapitole teoretické části je přiblíženo prostředí, které vytváří po-

tenciál pro cestovní ruch – tedy i vhodné prostředí pro produkt cestovního ruchu – v jed-

notlivých podkapitolách jsou definováni tito tři ovlivňující činitelé, které toto území rozvíjí

– lokalizační, realizační a selektivní činitelé. Třetí kapitola práce objasňuje jedno z hlav-

ních témat této práce a to venkovský cestovní ruch, u kterého je rozebírán jeho význam,

přínosy a rizika, dále příčiny jeho rozvoje a také podrobně popsány služby venkovského

cestovního ruchu – služby stravovací, ubytovací, dopravní a doplňkové. Čtvrtá kapitola

teoretické části práce je věnována zájezdové činnosti cestovního ruchu, Nejprve je defino-

ván pojem zájezd, dále jeho dělení a v dalších úsecích jsou přiblíženy techniky tvorby zá-

jezdů, jejich trasování, sestavování programů zájezdů a s nimi související zajišťování slu-

žeb a v neposlední řadě také teorie kalkulace ceny tohoto zájezdu. Pátá kapitola navazuje

na předchozí kapitolu a blíže definuje produkt cestovního ruchu. Dále tato kapitola vysvět-

luje tvorbu a proces tvorby nového produktu cestovního ruchu, se kterým tato práce souvi-

sí. V další podkapitole je také definován produkt cestovní kanceláře, která tento vytvořený

produkt nabízí k prodeji. V šesté kapitole teoretické části práce jsou rozebírány analytické

metody, se kterými se později pracuje v práci praktické – jedná se o marketingový výzkum

a SWOT analýzu. V sedmé kapitole práce jsou shrnuty poznatky všech kapitol této teore-

tické části a je zároveň poslední kapitolou této teoretické části práce.

Praktická část je rozdělena na dva větší celky. První část, je částí analytickou a budou zde

objasněny analýzy lokalizačních, realizačních a selektivních činitelů přímo sledované loka-

lity Slovácka. Dále je v práci analyzována konkurence již vytvořených produktů souvisejí-

cích s venkovským cestovním ruchem a také stručný výčet cestovních kanceláří a agentur

nabízejících produkty zaměřené na venkovský cestovní ruch. Další podkapitola se zaměřu-

je na analýzy návštěvnosti Slovácka, přesněji analýzu ubytovacích zařízení v regionu Slo-
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vácka, jelikož data související s návštěvností tohoto regionu nejsou k dispozici. V další

podkapitole analýz je využit marketingový výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření,

jehož cílem je zjistit povědomí a zájem o venkovský cestovní ruch a nově vytvářený pro-

dukt v této lokalitě. Toto dotazníkové šetření je v této podkapitole komentováno a graficky

znázorněno pomocí grafů. Závěrem je toto dotazníkové šetření shrnuto a interpretováno.

Další podkapitola věnuje pozornost druhé analytické metodě, použité v této práci

a to SWOT analýze, která je aplikována na sledovanou lokalitu Slovácka. V další podkapi-

tole je pak analyzována dosavadní nabídka venkovského cestovního ruchu v této lokalitě.

Druhý celek praktické části navazuje na marketingový výzkum, ze kterého vychází tvorba

nového produktu - zájezdu s venkovskou tématikou v oblasti Slovácka, který je klíčovou

částí celé této práce. Nejprve je zde prakticky aplikován proces tvorby produktu, dále jsou

zde definovány základní informace o tomto novém produktu – zájezdu, jeho trasování

a program, zajímavosti projížděných a navštívených míst, dále také jeho kalkulace. Poté

je tento produkt podroben ekonomické analýze a jsou definovány jeho přínosy a rizika.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je analýza současné venkovské turistiky na území Slovácka, analýza kon-

kurence, poptávky, návštěvnosti ubytovacích zařízení a analýza návštěvnosti Slovácka jako

celku a na těchto poznatcích je navrhnut nový produkt venkovského cestovního ruchu

v lokalitě Slovácka. V mé práci jsou použity metody:

Teoretická část této práce začíná první kapitolou, ve které je definován pojem cestovní

ruch, typologie jeho účastníků, dále také typy, druhy a formy cestovního ruchu. Dále jsou

zde definovány negativní a pozitivní dopady cestovního ruchu na různé oblasti

a v neposlední řadě je zde definován udržitelný cestovní ruch. V této kapitole byla použitá

literární rešerše, která hodnotí různé pohledy autorů na cestovní ruch a byla použita pro

objasnění základních pojmů, které se vyskytují v celé této práci. Druhá kapitola definuje

pomocí literární rešerše lokalizační, realizační a selektivní činitele pro rozvoj a rozmístění

cestovního ruchu. Literární rešerše byla v této kapitole použita pro objasnění, co vlastně

do těchto činitelů rozvoje a rozmístění cestovního ruchu náleží, jelikož v praktické části

práce je tento prostor cestovního ruchu analyzován přímo v oblasti Slovácka a bylo tedy

nutné objasnit, co vše do těchto činitelů této oblasti zařadit. Třetí kapitola je taktéž tvořena

na základě literární rešerše a definuje jednu z klíčových kapitol této práce – venkovský

cestovní ruch jeho formy a druhy, význam, přínosy a rizika. Dále jsou zde zpracovány

služby venkovského cestovního ruchu, které úzce souvisí s předešle definovanými činiteli

rozvoje cestovního ruchu, tyto služby náleží do jedněch z těchto faktorů – a to faktorů rea-

lizačních. Tyto kapitoly na sebe tedy navzájem navazují a je zde tedy nutné odborně zpra-

covat literární prameny k jejich objasnění. Čtvrtá kapitola praktické části opět pomocí lite-

rární rešerše definuje základní dělení zájezdové činnosti a také techniku jeho tvorby.

I zde je nutné z tohoto teoretického úvodu vycházet při tvorbě nového produktu v praktické

části, kterým je zájezd. Pátá kapitola práce pomocí literární rešerše nejprve definuje pro-

dukt cestovního ruchu, jeho proces tvorby a produkt cestovní kanceláře. Tyto pojmy

je nutné pomocí studia odborné literatury a následné literární rešerše opět definovat kvůli

praktické části práce – konkrétně kvůli kapitole 9, ve které bude vytvářen nový produkt

cestovního ruchu, nýbrž bylo nutné nastudovat jeho náležitosti a postup jeho vytváření.


[…]


 Naučná stezka Šumárnická – Tato naučná stezka vede částmi Dolňácka a Hor-

ňácka. Trasa je cca 18 km dlouhá. Na 17 informačních panelech jsou informace

o životě a hospodaření ve zdejší krajině a vysvětlení jejich historické a přírodověd-

né souvislosti. Trasa je vhodná pro pěší i cyklisty.
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 Naučná stezka Dúbrava - Tato stezka vede městským lesoparkem Dúbrava a díky

rozmanitému přírodnímu prostředí je možné i na malé ploše lesoparku (60 ha) po-

skytnout široký obraz o přírodním prostředí Dúbravy, jeho vývoji, obyvatelích

a současném využívání. Okružní stezka je dlouhá 2,5 km a je zde rozmístěno 10

informačních tabulí. Začátek stezky je u vstupu do zoologické zahrady v Hodoníně,

kde je možno vyzkoušet si znalosti v oblasti poznávání dřevin.

 Naučná stezka Javořinská – Tato naučná stezka vede Horňáckem a začíná

ve Velké nad Veličkou a končí strmým stoupáním na nejvyšší vrchol Bílých Karpat

Velkou Javořinu. Zvláště zajímavá je národní přírodní rezervace Javořina se zacho-

valým bukovým "pralesem". Trasa pouze pro pěší, její délka je 23 km a obsahuje

14 panelů zaměřených na informace o zdejší přírodě, kultuře a životním prostředí.

 Naučná stezka Lopeník - Naučná stezka je dlouhá cca 7 km a vede pod druhým

nejvyšším vrcholem Bílých Karpat - Velkým Lopeníkem. Na stezce je umístěno 8

informačních tabulí charakterizuje krajinu Moravských Kopanic z přírodního a kul-

turního hlediska. Nacházejí se na nich i informace z geologie, hydrologie, údržby

a revitalizace krajiny.

 Naučná stezka Koménka - 5 km dlouhá trasa naučné stezky začíná u zámku Nový

Světlov a končí v obci Komňa. Je nenáročná s minimálním převýšením. Vede podél

potoka Koménky krásným prostředím údolní nivy.

 Naučná stezka Moravské Kopanice -Naučná stezka prochází pestrou krajinou

v okolí Starého Hrozenkova a Žítkové a seznamuje návštěvníky s přírodou, historií

a kulturou tohoto svérázného "kopaničářského kraje”. Její délka je cca 17 km -

základní okruh měří 11,5 km, odbočka na Lokov 4,5 km, odbočka na Hutě 1 km.

Na trase je umístěno 14 informačních panelů.

 Bojkovická naučná stezka - Bojkovická stezka je vedena jako okružní a má 2 tra-

sy. Začíná u nádraží ČD Bojkovice a vede přes obce Pitín, Hostětín, Šanov

až na hraniční kótu "Na koncích". U pramenů řeky Olšavy, se stezka rozděluje

na kratší a delší okruh. Malý okruh míří přes Pitín zpět do Bojkovic a měří cca 16
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km. Velký okruh vede dále po hřebeni na vrchy Ochoz, Lokov a dále přes obec

Krhov do Bojkovic. Na vrchu Ochoz můžete využít napojení na Kopaničářskou

naučnou stezku. Jeho délka je 24 km. Celkem je na stezce 10 panelů zaměřených na

historii a současnost procházených obcí a také na faunu a flóru v jejich okolí včetně

pramenů říčky Olšavy. (Slovácko – krajina naučné stezky, © 2000)

 Naučná stezka Váté písky - Národní přírodní památka Váté písky se nachází podél

železniční trati mezi stanicemi Rohatec-Kolonie a Bzenec-Přívoz v pruhu širokém

až 60 m a dlouhém 5,5 km, na celkové ploše 94,56 ha. Po celé délce je lemovaná

borovicemi, které zde byly vysázeny kvůli ochraně okolních polí proti písečným

přesypům. Často se mu přezdívá moravská Sahara. První zastávka seznamuje ná-

vštěvníky s lesy obhospodařovanými Lesní Správou Strážnice a vyznačuje trasu

stezky na mapě. Druhá zastávka je věnována lesmistru J. B. Bechtelovi (1800 -

1868), který se výrazně podílel na znovuobnovení lesních porostů, třetí zastávka

pak podrobně popisuje obnovu lesa jednoletými semenáčky borovice lesní. Čtvrtá

a pátá zastávka se zaměřuje na výchovu borovice lesní a její hmyzí škůdce. Posled-

ní zastávka se nachází u Pískovny - dobývacího prostoru písku pro stavební účely,

který je již z větší části opět rekultivován. (portál Jižní Moravy)

 Naučná stezka lednické rybníky – Jedná se o pěší trasu dlouhou 12 km, která ob-

sahuje 14 panelů. Panely stezky jsou umístěny v národní přírodní rezervaci Lednic-

ké rybníky kolem břehů rybníka Nesytu, Hlohoveckého rybníka, Prostředního ryb-

níka a Mlýnského rybníka. Stezka je zaměřena na flóru a faunu rybníků, rybniční

hospodaření, dendrologie a také je zde k vidění ornitologická pozorovatelna.

Správcem této stezky je Správa CHKO Pálava. (Ochrana přírody - Pálava, © 2018)

 Archeostezka Dolní Věstonice - Dávnou historií kraje provází archeostezka

s 8 panely, z nichž některé představují světoznámé lokality z doby lovců mamutů,

kteří žili v okolí Dolních Věstonic a Pavlova před více než 20 000 lety. Právě odsud

pocházejí nejstarší doklady o znalosti technologie pálení hlíny a výroby textilu

na světě. Další panely se věnují památkám z doby římské a raného středověku.

Texty jsou doplněny mnoha fotografiemi unikátních nálezů, plány a mapami z

archeologických výzkumů. (Portál Jižní Moravy)

http://www.jizni-morava.cz/objekt/35384-narodni-prirodni-pamatka-vate-pisky