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Téma DP: Projekt vytvoření zájezdu zaměřeného na venkovský cestovní ruch v oblasti Slovácka

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s

přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ne

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ne

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ
19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy související s tématem venkovského cestovního ruchu,

zájezdové činnosti a tvorby produktu cestovního ruchu. Tato část je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly

jsou provázané. Kvalitu teoretické části bohužel snižuje autorčina schopnost práce s informačními zdroji,

které nejsou v textu ocitovány odpovídajícím způsobem (autorka cituje ve stylu 1 odstavec = citace na jeho

konci, nesprávní citace internetových zdrojů).

Na teoretická východiska správně navazuje velmi podrobná analytická část, ve kterých autorka analyzuje

region Slovácko, jeho dosavadní návštěvnost, nabídku venkovské turistiky a konkurenci. Součástí analytické

části je také dotazníkové šetření a SWOT analýza. Tato část je velmi obsáhlá, některé její kapitoly (viz např.

výčet ubytovacích zařízení) mohly být uvedeny v přílohách. V této části nicméně oceňuji autorčinu snahu při

získávání těžko dostupných informací o návštěvnosti turistického regionu Slovácko.

V rámci praktické části autorka navrhuje projekt vytvoření zájezdu venkovské turistiky, který podrobuje

ekonomické analýze. Navržený projekt správně vychází z teoretických poznatků i výsledků provedených analýz

a jeví se jako realizovatelný. Kvalitu práce bohužel snižuje její formální úprava (formátování textu, chybějící

číslování podkapitol, schémata, grafy a mapy označované jako obrázky).

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by student objasnit jednotlivé kategorie respondentů dotazníkového šetření, resp. vysvětlit

rozdíl mezi kategoriemi “mateřská dovolená”, “v domácnosti” a “nezaměstnanný”?

2. V harmonogramu zájezdu autorka nepočítá s časovými rezervami. Jak bude coby průvodkyně

postupovat pokud se autobus kvůli špatné dopravní situaci ocitne v zácpě, nebo pokud se účastníci na obědě

zdrží déle než hodinu?

3. Konzultovala autorka návrh svého projektu - a zejména jeho kalkulaci, s některou CK? Vyplatilo by se

projekt skutečně realizovat s očekávaným ziskem 15 tis. Kč?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG . Na základě výsledků této kontroly 1

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP . 2

Ve Zlíně dne 10. 5. 2018

………………………………………

podpis DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.